令和 2年 8月 28 日
会 員 各 位

長崎市介護支援専門員連絡協議会
会長 大町 由里

令和 2年度 長崎市介護支援専門員連絡協議会の研修について（お願い）

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。
日ごろから、協議会の活動につきまして、格別のご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございま

す。
さて、協議会では、新型コロナウイルス感染拡大の影響で、対面での研修が開催できない状況が継

続しております。また、感染の終息についても、まだまだ先が見通せない状況にあります。
そのため、協議会では、オンラインを使用しての研修を導入して、新たな形で研修を提供できれば

と考えております。オンライン研修は、今年度より介護支援専門員の法定研修においても活用が始ま
ったところであり、私たち介護支援専門員がテレビ会議やオンライン面会などの ICT を業務に活用し、
慣れないと利用者様の不便にもつながる可能性があることから、実施することとしました。
しかしながら、会員のみなさまによっては、通信環境等が構築されていない場合や、所属する組織

の意向により web 会議のツール使用について制限がある事業所もあるかと思います。ただ、上記にも
説明したように、ICT の活用は今後求められるので、組織へのご理解とご協力を求める必要があると
考えます。そのために、新型コロナウイルス感染症緊急包括支援事業（感染症対策を徹底した上での
介護サービス提供支援事業）の活用も検討いただければと思います。
最後に協議会においても、新型コロナウイルスによる利用者様の支援への影響が最小限に留めるこ

とができるよう、今まで以上に行政や他団体との連携を深めてまいります。

敬具